
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

4. 11. 2012 – 31. neděle v mezidobí 

  
 
 
 
 
 
� V naší diecézi má 1. prosince proběhnout Fórum 
laiků  - setkání a diskuze zástupců všech farností o 
stavu a směřování diecéze. I z naší farnosti by se ho 
měli zúčastnit dva zástupci. Prosím, přijďte se svými 
nápady, kdo by to měl být. 

� V úterky 6. a 13. listopadu  nebudou v Dýšině mše sv. a setkání nad 
biblí. Důvodem je duchovní obnova v Domažlicích. 
� Místo toho jste 
zváni ve čtvrtky 8. a 
15. listopadu od 
18:30 do 19:30 na 
faru k DUCHOVNÍ 
OBNOVĚ VŠEDNÍ-
HO DNE. Sejdeme se 
k promluvě, na kaž-
dém setkání dos-
tanou účastníci kra-
tičké úryvky z Písma, které pak budou následující dny číst a rozjímat. 
� V pátek 9. 11. a v sobotu 10. 11. nebude mše sv. ani adorace. Důvodem 
je víkendová cesta mládeže farnosti do polského poutního místa 
Czestochowa. Pokud by se chtěl někdo ještě přidat, ať se rychle přihlásí. Ti, 
kdo pojedou, ať si prosím sjednají zdravotní připojištění a vymění si několik 
zlotých na jídlo. 
� Z tohoto důvodu odpadá v pátek 9. 11. opět příprava na první svaté 
přijímání. 
� V neděli 11. listopadu bude mši sv. v Druztové i v Dýšině sloužit P. Jiří 
Barhoň.  
� V neděli 11. listopadu bude po mši sv. 
tzv. Nedělní koláč pro ženy - akce na 
pomoc ženám v těžké životní situaci ( ztráta 
zaměstnání a bydlení, těžké onemocnění, 
domácí násilí, nečekané těhotenství). Tyto 
ženy navštěvují Poradnu pro ženy a dívky 
(Husovo nám. 2, Plzeň). Zveme vás na 
dobrý koláč a dobrovolné příspěvky za něj 
budou přímo předány několika vybraným 
ženám na nejnutnější pomoc (léky, potraviny apod.). Děkujeme. Informace u 
Maniny Mentlové. 
� V úterý 13. listopadu je památka sv. Anežky České. 
� V sobotu 17. listopadu bude od 10:00  na faře v Dýšině další celodenní  setkání dětí farnosti. Oběd 
bude zajištěn. Mše sv. bude určena především pro děti a bude o hodinu dříve, tj. v 16:30.    
� V kostele si můžete stále ještě zakoupit tradiční misijní kalendář, a tím přispět na chudé v misiích.  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Smrtelný hříšný člověk 
 

 Starobylý šlechtický rod 
Habsburků prý má zvláštní pohřební 
rituál. Když někdo z nich zemře, nesou 
jeho rakev po zádušní mši sv. do 
vídeňské rodinné hrobky. Průvod se 
zastaví před dveřmi a obřadník na ně 
zatluče. Zevnitř se ozve otázka: „Kdo 
žádá vstup?“ Obřadník přečte všechny 
tituly zemřelého. Hlas zevnitř mu ale 
odpoví: „Takového neznáme!“ Zemřelý je 
odmítnut, nesmí vstoupit. Následuje tedy 
druhý pokus. Obřadník tluče na dveře a 
pak vyjmenovává všechny vyznamenání 
a pocty zesnulého. Opět se zevnitř 
ozývá: „Takového neznáme!“ Obřadník to 
tedy zkusí ještě potřetí. Zatluče na dveře. „Kdo žádá vstup?“ Obřadník odpoví: „Smrtelný hříšný člověk“. 
Dveře se otevřou. 
 Zemřelý Habsburg se k Bohu nedostane ani pro své rodové tituly, ani pro to, čeho v životě 
dosáhl a co bylo oceněno. Všechno to musí nechat přede dveřmi hrobky. K Bohu může přistoupit jen 
jako smrtelný hříšný člověk. 
 Chodil jsem kdysi za jednou umírající paní. Věděla o tom, že brzy opustí tento svět a přijímala to 
klidně a vyrovnaně s vírou v Krista. Mnohokrát jsme spolu o tom mluvili. Když zemřela, odvážil jsem se 
její rodiny zeptat, jak byla její poslední slova. Očekával jsem, že se určitě modlila nebo  mluvila o lásce 
k Bohu. Ale nebylo to tak. Naposledy řekla, že se smrti velmi bojí. Nejdřív mě to zklamalo, obraz světice 
se rozbil. Pak jsem si uvědomil, že ani tato paní nepřistoupí k Bohu jako přeborník ve zvládání umírání, 
ale jako polekané dítě, které Bůh obejme, aby ho utišil.  

Všichni se jednou před Bohem objevíme jako „smrtelný hříšný člověk“. Nebudeme moci spoléhat 
na nic, čím bychom Boha mohli ohromit. Ani pocty, ani tituly, ani naše dokonalost. Smrtelný hříšný 
člověk.  

Všechno, na co jsme se mohli spolehnout, jsme nechali před dveřmi hrobky. Dovnitř vchází ten, 
kdo už nemá nic. Je sám se svou slabostí, hříšností, ustrašeností. O nic svého se nemůže opřít.  

Izajáš, 66. kapitola, 12 . -13. verš: „Budete sát nošeni v náručí, hýčkáni na kolenou. Jako když 
někoho utěšuje matka, tak vás budu těšit.“ 

 146

kontakt: P. Pavel Petrašovský, tel.: 737 814 525, boyda@centrum.cz 

w w w . f a r n o s t d y s i n a . c z 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
(6. 11. a 13. 11. vše 
odpadá) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
(9. 11. vše odpadá) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(10. 11. nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 
po mši 

ZAČÍNÁ MRZNOUT 
NA PODPAL  JSOU NEJLEPŠÍ 

O   H   L   Á   Š   K   Y 



Zmrzlá pouť na sv. Šimona a Judu 
 

V neděli 28. října 2012, na svátek patronů 
dýšinského kostela sv. Šimona a Judy, jsme se už 
počtvrté vydali na pouť z Plzně do Dýšiny. Letos se 
však počasí vyřádilo. Den předtím začal padat sníh, 
v noci chumelilo ostošest a mrzlo a ráno leželo 
venku dobrých pět centimetrů sněhu. Přesto se 
několik poutníků sešlo v Chrástu na nádraží, další 
se přidali v Plzni, a tak nás z Plzně do Dýšiny 
putovalo asi patnáct.  

Nakonec venku nabylo tak zle, jak se snad 
původně zdálo. Procházeli jsme listnatými lesy se 
spadaným zlatým listím, sněhu bylo víc na 
stromech než na zemi, bylo nám krásně a modlili 
jsme se a zpívali. Plánovaný teplý oběd v podobě 
buřtů byl studený, protože se nám nepodařilo 
v mokrém dřevu vyloudit oheň. Ubralo to chuti 
špekáčků, ale neubralo to chuti do cesty.  

Prošli jsme kolem Dolanského mostu, 
v Chrástu jsme se zastavili na evangelické faře a     
v Dýšině u Klimešů na zahradě. Tak tak jsme stihli 
mši sv., kterou v 15 hod. ke cti patronů našeho farního kostela sloužil generální vikář plzeňské 
diecéze Mons. Josef Žák.  

Po ní Marcela Žandová a Josefka Glazerová zahráli krátkou a krásnou scénku motivovanou 
Čapkovým apokryfem o Marii a Martě. A pak se šlo na faru, kde se stoly prohýbaly pod náporem jídla 
a pití. Zpívalo se a povídalo až do večerní adorace. 
  

Návštěva ve Zbůchu 
 

Mládež farnosti se v sobotu 3. li-
stopadu 2012 vydala po dlouhé odmlce 
navštívit do ústavu ve Zbůchu mentálně 
postižené děti. Už na pátečním setkání 
mládeže jsme jak o život stříhali papírové 
ježky. V sobotu ráno sraz v půl deváté, 

cesta do 
Zbůchu, 
nadšené 

vítání, 
úsměvy a bezprostřednost našich malých přátel. Zpíváme pár 
písniček s kytarou, víc než slova je důležitější, jestli se přitom dá 
poskakovat a křičet. 

Pak dětem rozdáváme ježky, aby si je mohly vybarvit a 
polepit. Nikde není napsáno, že ježek nemůže být zelený nebo 
modrý. Nadšeně malují a lepí a co chvíli přichází za kýmkoliv z nás se 
zeptat, jestli to dělají hezky. Samozřejmě, že ano. Pak znovu zpíváme 
a před polednem se loučíme až do dalšího setkání, které snad bude 
brzy. 

Malování kostela začalo 
 

Oprava části dýšinského kostela se dostala do 
závěrečné fáze: od soboty 3. listopadu se nová omítka 
začala malovat: základní plochy budou smetanové a prvky, 
které vystupují (opěrné pilíře a šambrány kolem oken) 
starorůžové. 

Bylo také dokončeno dozdění štítu kostela 
v Druztové, části nové střechy se také dočkaly kostela 
v Kostelci a v Plané. 

Fasáda východní stěny fary je už také téměř 
dokončena a bude se také malovat dvěma odstíny béžové 
barvy. 

 

Pro děti – Dušičky 
 

V pátek jsme si připomněli památku všech zemřelých, tzv. dušičky. 
Vzpomínali jsme na své blízké, kteří nás už opustili. Vzpomínáte, 
jakými slovy jsme se za ně modlili? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Vaše 

Tereza ☺

♣♣♣ 
Malíř vymaloval kostel a 
pan farář se zálibou 
pozoruje dokončené dílo. 
Najednou ustrne: „Vy jste 
namaloval andělovi na 
ruce šest prstů! Už jste 
někdy viděl anděla se 
šesti prsty?!“ Malíř od-
sekne: „A Vy už jste viděl 
anděla s pěti prsty?“ 
♣♣♣ 
Zemře farář a přijde k ne-
beské bráně. Svatý Petr 
pootevře a říká: „Musíte 
chvíli počkat." Tak se 
tedy posadí a čeká. Za 
chvíli přijde k nebeské 
bráně autobusák. Taky 
zatluče a svatý Petr hned 
otvírá a říká: „Pojď dál." 
Teď to však ve faráři 
zavřelo: „Jak to, že 
autobusák může jít hned, 
a já tady musím čekat?" 
Svatý Petr odpoví: „To 
máte tak: Když vy jste 
v kostele kázal, tak 
všichni spali. Ale když  
tady autobusák řídil,
všichni se modlili. 
♣♣♣ 
Ptá se kudlanka nábožná 
jetele: „Hele, jeteli, po-
věz, proč se nemodlíš?"
Jetel smutně zašeptá: 
„Víš, kudlanko, já nechci 
být spasen."   


